65 *ventris tui* <sup>1</sup>, gravidam te, o pia mater, inexhausta pietate  
 188 D reliquit, ex te semel quidem nascens sed in te semper  
 manens et affluens, et in horto concluso castitatis fon-  
 tem signatum <sup>k</sup> caritatis semper abundare faciens, qui  
 licet signatus sit, foris tamen derivatur, et in plateis  
 70 aquae eius nobis dividuntur <sup>1</sup>.

Licet namque fons caritatis proprius Ecclesiae incom-  
 189 A municabilis sit alienis, beneficium tamen eius impertire  
 gaudet etiam inimicis. Denique si servus Christi filiolos  
 suos iterum atque iterum parturit cura et desiderio  
 75 pietatis, donec formetur in eis Christus, quanto magis  
 ipsa mater Christi <sup>1 2</sup>? Et Paulus quidem genuit eos,  
 verbum veritatis quo regenerati sunt praedicando <sup>m</sup>;  
 Maria autem longe divinius atque sanctius Verbum  
 ipsum generando. Laudo quidem in Paulo praedica-  
 80 tionis ministerium; sed plus miror ac veneror in Maria  
 generationis mysterium <sup>3</sup>.

4. Vide autem si non et filii matrem videntur agno-  
 scere, dictante utique ipsis veluti quadam naturali  
 pietate fidei, ut ad invocationem nominis eius primo  
 85 vel maxime refugiant in omnibus necessitatibus et peri-  
 189 B culis tamquam parvuli ad sinum matris. Unde nimirum  
 de his filiis puto non absurde intelligi quod per prophe-  
 tam promissum est ei : *Habitabunt in te filii tui* <sup>n</sup>;  
 salvo dumtaxat intellectu quo de Ecclesia haec prophetia  
 90 principaliter accipitur <sup>4</sup>. Et nunc siquidem habitamus

66 semel quidem *transp. a o*

j. Lc 1, 42    k. Cant. 4, 12    l. Gal. 4, 19    m. Cf. Jac. 1, 18    n. Is.  
 62, 5

1. On trouve un exposé très riche sur ce jardin fermé et ce puits scellé  
 chez RUPERT DE DEUTZ, *In Cant.*, 4; *PL* 168, 895-901.

2. Cf. *II<sup>e</sup> Sermon pour la Nativité de la Vierge*, § 3, l. 83 s.

béni de tes entrailles <sup>1</sup>, ô tendre Mère, a laissé ton sein  
 porteur d'une inépuisable tendresse; il est né de toi une  
 fois seulement, mais toujours il demeure en toi et se  
 répand en toi; et, dans le jardin fermé de la chasteté,  
 il fait constamment abonder les eaux de la source scellée <sup>k</sup>  
 de la charité. Bien que scellée, cette source s'écoule  
 cependant au-dehors, et ses eaux nous sont distribuées  
 sur les places publiques <sup>1</sup>.

En effet, la source de la charité appartient en propre  
 à l'Église, et ne peut être communiquée à des étrangers;  
 l'Église met cependant sa joie à en répandre le bienfait  
 même sur ses ennemis. Et si le serviteur du Christ engendre  
 toujours de nouveau ses petits enfants par sa sollicitude  
 et son tendre amour jusqu'à ce que le Christ soit formé  
 en eux, combien plus le fera la Mère du Christ elle-même <sup>1 2</sup> !  
 Paul, d'ailleurs, les a engendrés en leur prêchant la parole  
 de vérité, grâce à laquelle ils ont été régénérés <sup>m</sup>; mais  
 Marie l'a fait bien plus divinement et saintement, en  
 engendrant la Parole elle-même. Je loue certes en Paul  
 le ministre de la prédication, mais j'admire et vénère plus  
 encore en Marie le mystère de la génération <sup>3</sup>.

4. Mais vois si ses enfants, de leur côté, ne reconnaissent  
 pas leur Mère, instruits comme naturellement par une  
 sorte d'instinct filial qui leur vient de la foi, et qui les  
 porte à recourir avant tout et par-dessus tout, dans tous  
 leurs besoins et dans tous les dangers, à l'invocation de  
 son nom, comme de petits enfants qui cherchent un refuge  
 dans le giron de leur mère. Aussi ne me semble-t-il pas  
 déplacé d'appliquer à ces fils la promesse que lui a faite  
 le prophète : « Tes fils habiteront en toi <sup>n</sup> », tout en main-  
 tenant cependant que cette prophétie doit s'entendre  
 principalement de l'Église <sup>4</sup>. Maintenant, en effet, nous

3. Sur la tradition et la théologie de cette Maternité spirituelle de Marie,  
 voir Th. KOEHLER dans *Maria* (dir. H. du Manoir), I, p. 575-599.

4. Par exemple S. JÉRÔME, *In Is.*, 17, 5; *CC* 73 A, 715 (*PL* 24, 606).

in adiutorio matris Altissimi; in protectione ipsius commoramur<sup>o</sup> tamquam sub umbra alarum eius<sup>p</sup>; et postmodum in consortio gloriae ipsius tamquam in sinu ipsius confovebimur. Tunc erit vox una laetantium  
 95 et aggratulantium matri : *Sicut laetantium omnium nostrum habitatio est in te, sancta Dei Genitrix*<sup>q</sup>.

Nullatenus autem credideris maioris esse felicitatis et gloriae habitare in sinu Abrahae<sup>r</sup>, quam in sinu Mariae, cum thronum suum in ea posuerit Rex gloriae.  
 100 5. *Veni, inquit, electa mea et ponam in te thronum*  
 189 C *meum*. Non poterat signantius aut elegantius describi praerogativa gloriae eius, quam ut thronus Dei regnantis esse diceretur<sup>1</sup>. Nulli siquidem animae tanta plenitudine aut familiaritate copiam sui divina maiestas videtur  
 105 indulgere, sicut illi in qua specialiter prae ceteris residere delegerit.

Discipulis quidem Dominus loquebatur, qui pauperes facti pauperem sequebantur : *In regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis*  
 110 *et vos super sedes*<sup>s</sup>. Alibi quoque promittit idem agonitheta noster de coelo spectans et incitans decertantes : *Qui vicerit, inquit, dabo ei sedere mecum in throno meo,*  
 189 D *sicut et ego vici et sedi in throno Patris mei*<sup>t</sup>.

Matri vero, cuius longe differens est meritum, nihilo minus differens promittit et praemium : *Veni, inquit, electa mea et ponam in te thronum meum*. Parum est, inquit, ut iudicanti consedeas, nisi et ipsa mihi sedes

99 in ea posuerit : posuerit in ea a || 101 signantius : significantius a || 105 specialiter a g h : spiritualiter b d In aliis mss ambigua contractio || 110 quoque promittit idem : quoque a promittit quoque idem f || 115 et a om. rel.